
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 11/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 22 marzo 2013, n. 119
 
Attuazione progetto interregionale ex L. 296/2006. procedura negoziata telematica ex art. 125, co. 11
d.lgs. n. 163/2006 e smi, per la fornitura di espositori e distribuzione degli stessi presso strutture ricettive
della Puglia per conto dell’ARE Pugliapromozione. Approvazione atti e indizione gara.
 
 
 
L’anno 2013, il giorno ventidue del mese di marzo, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
PugliaPromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di PugliaPromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
VISTO il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 
VISTA la determinazione n. 238 del 30.07.2012 con cui è stato approvato il regolamento per gli acquisti
di beni e servizi di Pugliapromozione.
 
VISTA la determinazione n. 380 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 15.11.2012 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione e Pluriennale 2013;

1



 
VISTA la determinazione n. 117/2013 con cui si è proceduto ad approvare la prima variazione al bilancio
di previsione 2013;
 
VISTA la determinazione n. 287/2012 con cui si accertava e si impegnava la quota statale per la
realizzazione delle azioni specifiche del progetto “La rete delle destinazioni congressuali/ incentivi a
supporto itinerari storici, culturali, religiosi, internazionali” annualità 2007;
 
PREMESSO CHE
- La L.R. n. 28/1978 e la L.R. n. 13/2000 impongono alla Regione Puglia di dotarsi di un Programma di
promozione turistica finalizzata all’attuazione delle politiche e azioni promozionali regionali tese a
sviluppare il movimento turistico nel territorio pugliese e a favorire l’affermazione dell’immagine della
Puglia sul mercato nazionale ed internazionale;
- l’articolo 7 della L.R. 11 febbraio 2002, n. 1, così come modificato dalla Legge Regionale n. 3 dicembre
2010, nr. 18, stabilisce: “Pugliapromozione è lo strumento operativo delle politiche della Regione in
materia di promozione dell’immagine unitaria della Puglia” e che “in qualità di strumento operativo delle
politiche regionali: a) promuove la conoscenza e l’attrattività del territorio, nelle sue componenti naturali,
paesaggistiche e culturali, materiali ed immateriali, valorizzandone le eccellenze;
- l’articolo 7 della l.r. n. 1/2002 lettera C, come modificato dalla l.r. 18/2011, stabilisce che l’Agenzia
“promuove e qualifica l’offerta turistica dei sistemi territoriali della Puglia, favorendone la competitività sui
mercati nazionali e internazionali e sostenendo la cooperazione tra pubblico e privato nell’ambito degli
interventi di settore; promuove inoltre l’incontro fra l’offerta territoriale regionale e i mediatori dei flussi
internazionali di turismo”;
- La Regione Puglia, con DGR. N. 1954 del 27/11/2007, ha aderito al progetto interregionale denominato
“La Rete delle destinazioni congressuali/ incentivi a supporto itinerari storici, culturali, religiosi,
internazionali”, congiuntamente alla Regione Toscana capofila di progetto e con le Regioni Abruzzo,
Provincia Autonoma di Bolzano, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria,
Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Sardegna, Sicilia, Umbria e Veneto, finanziato dal Dipartimento
per lo Sviluppo e la competitività del turismo con i fondi di cui alla L. 27 dicembre 2006, n. 296 articolo 1,
comma 1227 e D.P.R. n. 158 del 24/07/2007;
- Il progetto costituisce il proseguimento e l’evoluzione degli interventi progettuali che la Regione Puglia
ha realizzato con i fondi della L. 135 art. 5 comma 5 relativi alle annualità 2005, realizzate dall’Università
di Lecce - SAGA - in collaborazione con l’APT di Lecce, in qualità di soggetti attuatori quali analisi del
comparto congressuale pugliese allo scopo di definire le peculiarità dell’offerta esistente e di tracciare le
linee guida per la costruzione del Sistema Turistico Pugliese Congressuale Regionale;
- L’ARET Pugliapromozione è soggetto attuatore del progetto “La Rete delle destinazioni congressuali/
incentivi a supporto di itinerari storici, culturali, religiosi, internazionali”, finanziato dal Dipartimento per gli
affari regionali, il turismo e lo sport ex L. 296/2006;
 
CONSIDERATO CHE
- Il progetto “La Rete delle destinazioni congressuali/incentivi a supporto itinerari storici, culturali,
religiosi, internazionali” consiste in una serie coordinata di interventi tendenti all’armonizzazione,
valorizzazione, sviluppo e promozione della rete di destinazione facenti parte di itinerari turistici a
valenza interregionale storica, culturale e religiosa vocati al turismo congressuale/ incentive, ubicati nelle
regioni e provincie autonome aderenti al progetto, al fine di rafforzare la valorizzazione e promuovere le
risorse adatte al segmento congressuale/incentive, in modo da attrarre la domanda turistica
internazionale e contribuire, attraverso organizzazione di convegni al fine di migliorare la distribuzione
dei flussi e destagionalizzarli;
- In Puglia i viaggi d’affari, i viaggi incentive, il turismo congressuale, le fiere, i meeting e gli eventi,

2



rappresentano un settore strategico, per la numerosità delle imprese del settore ricettivo,
dell’intermediazione e dei servizi che ne fanno parte, per le prospettive di crescita e sviluppo, per la
redditività del settore, per la qualità dell’offerta complessiva;
- A tal fine la Regione Puglia ha aderito al progetto interregionale denominato “La Rete delle destinazioni
congressuali/incentive a supporto di itinerari storici, culturali, religiosi, internazionali”;
- Pertanto alla Regione Puglia è stata destinata dal Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del
Turismo ex L. 296/2006 la somma complessiva di € 12.168,71 per lo svolgimento delle seguenti
specifiche attività: redazione linee guida dello Statuto interno per la costituzione di un Sistema Turistico
Congressuale pugliese, integrazione della rete delle strutture congressuali con percorsi e itinerari a
valenza storico culturale presenti per provincia e per ambiti territoriali definiti dai piani integrati di settore
(PIS), realizzazione di mappe tematiche turistiche a supporto delle strutture congressuali;
- Con determinazione dirigenziale dell’area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei
talenti n. 56/2012 la Regione Puglia trasferiva la suddetta somma unitamente alle predette attività a
Pugliapromozione al fine di darne attuazione;
- Al fine di dare attuazione alle predette attività si ritiene opportuno indire apposita procedura negoziata
telematica ex art. 125 del D.Lgs. 163/2006, co.11, per la fornitura di n. 500 espositori da tavolo e il
servizio di distribuzione degli stessi presso n. 500 strutture ricettive della Puglia per conto dell’ARET
Pugliapromozione;
- Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per l’acquisto dei beni e servizi di Pugliapromozione approvato con
determinazione n. 238/2012, è necessario svolgere la predetta procedura negoziata telematica sulla
piattaforma telematica regionale Empulia, rivolgendo l’invito ad almeno cinque operatori economici
iscritti nella categoria merceologica di Empulia n. 401114000 e n. 371100000, prevedendo quale criterio
di aggiudicazione quello del prezzo più basso a norma dell’art. 82 del d.lgs. 163/2006;
- Occorre approvare la lettera invito ed i relativi allegati, tutti acclusi al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, procedendo altresì a pubblicare il solo avviso di procedura sul sito
aziendale;
- Il predetto affidamento avrà la durata massima di un mese, non prorogabili e/o rinnovabile;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
- il contratto avrà ad oggetto la fornitura di n. 500 espositori da tavolo e il servizio di distribuzione degli
stessi presso n. 500 strutture ricettive della Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, secondo lo schema allegato al
capitolato di gara;
- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata telematica ex art. 125, co.11, del
d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 6, co. 9 del Regolamento per gli acquisti in economia di Pugliapromozione a
motivo delle caratteristiche tecniche del servizio e della base d’asta inferiore alla soglia comunitaria,
nonché a norma dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006;
- che con determinazione n. 287/2012 si accertava e si impegnava quota statale per la realizzazione
delle azioni specifiche del progetto “La rete delle destinazioni congressuali/ incentivi a supporto itinerari
storici, culturali, religiosi, internazionali” annualità 2007;
 
RITENUTO
- necessario approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione e contestualmente indire la
procedura negoziata telematica ex art. 125 co.11 del d.lgs. n. 163/2006 e smi per la fornitura di
espositori e il servizio di distribuzione degli stessi presso strutture ricettive della Puglia per conto
dell’ARET Pugliapromozione, procedendo ad invitare almeno cinque ditte iscritte nella categoria
merceologica n. 401114000 e n. 371100000;
PRESO ATTO CHE:

3



- il CIG della procedura negoziata telematica è il seguente: Z6D093ACE1;
- con determinazione n. 287/2012 l’Ufficio Bilancio ha impegnato la spesa di € 12.168,71 i.i.;
- tale atto è propedeutico alla procedura di gara in via di espletamento, così come dispone il comma 3
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO
- il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici);
- il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
- il regolamento per gli acquisti di beni e servizi di Pugliapromozione;
 
VISTO ED ACCERTATA
- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Patrimonio ed Attività negoziali di
Pugliapromozione;
- la disponibilità dei fondi esistenti in bilancio;
 
 
DETERMINA
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di approvare gli atti di gara, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;
 
2. di indire la procedura negoziata telematica ex art. 125 co.11 del d.lgs. n. 163/2006 e smi per la
fornitura di n. 500 espositori da tavolo e il servizio di distribuzione degli stessi presso n. 500 strutture
ricettive della Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione, per la durata di un mese, non prorogabile
e/o rinnovabile, prevedendo quale importo complessivo di gara €12.168,71 e quale criterio di
aggiudicazione quello dell’offerta più bassa a norma dell’art. 82 del d.lgs. n. 163/2006 e smi;
 
3. di nominare responsabile del procedimento della gara l’avv. Anna Binetti, Responsabile Ufficio
Patrimonio e Attività Negoziali;
4. di delegare e autorizzare il nominato RUP a svolgere la predetta procedura sulla piattaforma
telematica di Empulia;
 
5. di prendere atto dell’impegno assunto dall’Ufficio Bilancio e controllo di gestione sui residui passivi
2012 del capitolo n. 40104 denominato “Versamenti per conto terzi” del Bilancio di previsione 2013,
proceduralizzato al num. 120/2012;
 
6. di dare atto che la presente procedura viene svolta al fine di dare attuazione alla delega ricevuta dalla
Regione Puglia in ossequio a quanto disposto dalla Determinazione dirigenziale dell’area politiche per la
promozione del territorio, dei saperi e dei talenti n. 56/2012;
 
7. di procedere al perfezionamento dell’impegno di spesa giuridicamente vincolante a conclusione delle
procedure di gara attraverso l’adozione dell’atto di aggiudicazione definitiva della stessa;
 
8. di dare atto che trattasi di una spesa finanziata con fondi derivanti dal Dipartimento per lo sviluppo e
la competitività del Turismo ex L. 296/2006;
 
9. di prendere atto che il presente provvedimento:

4



a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- albo pretorio, sezione determine;
c) viene pubblicato l’avviso pubblico sulla piattaforma telematica di EMPULIA;
d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione sul
portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.;
f) Composto da n. 6 facciate (più 9 facciate di allegato relativo agli atti di gara della procedura negoziata
telematica), è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Esercizio finanziario: 2012
Cap. 40104 residui passivi 2012- Impegno n. 120di € 12.168,71 assunto con det 287/2012;
 
Nome dell’intervento in contabilità:
ATTUAZIONE PROGETTO INTERREGIONALE EX. L. 296/2006.
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 125, CO. 11 D.LGS. N. 163/2006 E SMI, PER LA
FORNITURA DI ESPOSITORI E DISTRIBUZIONE DEGLI STESSI PRESSO STRUTTURE RICETTIVE
DELLA PUGLIA PER CONTO DELL’ARET PUGLIAPROMOZIONE. APPROVAZIONE ATTI E
INDIZIONE GARA.
 
Visto di regolarità contabile
 
Il Funzionario direttivo addetto
“Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il RUP
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

5


